*1418

¹ Isa. VII, 14.² I Cor. I, 18.

δέ «'Ιδού ἡ νεᾶνις ἐν γαστρὶ ἔξει», καὶ οὐ λέγουσι «παρθένος», τὸν τόκον τοῦ Χριστοῦ χωρίσαι τῆς προφητείας βουλόμενοι. Ἀλλ’ ὁ προφήτης φησίν· «'Ιδού ἡ παρθένος ἐν γαστρὶ ἔξει καὶ τέξεται υἱόν, καὶ καλέσουσι τὸ δόνομα αὐτοῦ Ἐμμανουὴλ, ὃ ἐστι μεθερμηνευόμενον· μεθ’ ἡμῶν ὁ θεός». Σὺ δὲ σκύπει καὶ τοῦτο τῆς προφητείας. «'Ιδού», λέγει ὁ προφήτης, ἐσόμενόν τι μηγύνων. «'Ιδού», φησίν, * ὡς ὅρῶν ὅτι ἡμεῖς ἔσεσθαι ὑστερον. Τοιοῦτος * 232 γάρ ὁ δοφθαλμὸς τῆς προφητείας τὸ ἐσόμενον ὡς παρῶν βλέπει. Οὕτως ὅρῶν, οὕτως λέγει. «'Ιδού» ἀντὶ τοῦ «Ἐγώ βλέπω ὃ ὑμεῖς ἀκούετε σήμερον». «'Ιδού ἡ παρθένος ἐν γαστρὶ ἔξει, καὶ τέξεται υἱόν, καὶ καλέσουσι τὸ δόνομα αὐτοῦ Ἐμμανουὴλ». Οὐ καλέσει δὲ Ἰωσῆφ ἢ ἡ μήτηρ, ἢ καλέσουσιν αὐτὸν οἵτως οἱ νομισθέντες αὐτοῦ ἀδελφοί — καὶ γάρ καὶ αὐτοὶ ἐσκανδαλίζοντο — ἀλλὰ καλέσουσιν οἱ τῶν ἔθνῶν δηλονότι τῇ πίστει προλαβόντες τοὺς Ἰουδαίους. Καλέσουσιν οἱ πορρωτάτω, ἐγγὺς ἐλθόντες τῆς χάριτος, πρὸς οὓς καὶ ὁ Παῦλος ἔλεγεν· «Ὕμεῖς οἱ ποτε ὄντες μακρὰν ἐγενήθητε ἐγγὺς ἐν τῷ αἰώνιῳ τοῦ Χριστοῦ». Καλέσουσιν οὖν οὕτοι πρὸ τῶν Ἰουδαίων Ἐμμανουὴλ τὸ βρέφος, καὶ τὸ τεχθὲν «θεὸν μεθ’ ἡμῶν» γνωρίσουσιν.

IX. Ταῦτα μὲν οὖν ὁ προφήτης, ἀλλ’ ὁ Παῦλος οὐχ οὕτως, ἀλλά φησιν· «Ἐξαπέστειλεν ὁ θεός τὸν υἱὸν αὐτοῦ, γενόμενον ἐκ γυναικός» καὶ οὐκ «ἐκ

bebit, prophetiam adulterantes ut Christi testimonium obscurent. Nam alii quidem dicunt: «Ecce iuvacula in utero habebit»; alii, «Ecce adolescentula», Christi partum volentes separare a prophetia. Verum ait propheta: *Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium, et vocabunt nomen eius Emmanuel, quod est interpretatum, Nobiscum Deus.* Tu vero id quoque in prophetia considera. *Ecce*, inquit propheta, futurum quid annuntians. *Ecce*, inquit, ut videns quod postea erat futurum. Tale quid enim est propheticus oculus, id quod est futurum videns ac si in praesentia gereretur. Sic videns, sic loquitur. *Ecce*, pro eo ac est, Ego video quod vos hodie auditis. *Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium, et vocabunt nomen eius Emmanuel.* Non vocabit Ioseph, autve mater: non sic vocabunt qui eius fratres videbantur: nam et illi offendebantur,¹ sed vocabunt gentiles, qui nimirum fide iudeos praevenient. Vocabunt ii qui cum longissime abessent, prope gratiam venerunt, ad quos etiam Paulus aiebat: *Vos, qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi.*² Vocabunt ergo isti infantem Emmanuel priores iudeis, ac eum qui natus est Deum nobiscum cognoscent.

IX. Haec quidem propheta ait, non ita Paulus, sed ait: *Misit enim, inquit, Filium suum factum ex muliere.*³ Quid ais, Paule? Pro-